
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

    
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 22 «Зайчик» 
346397,  Ростовская область, Красносулинский район, п. Тополёвый, ул. Зелёная 

П Р И К А З  

 

от 01.09.2020 г.                № 21-ОД 

 
«Об организации режима антитеррористической  

защищенности на 2023-2024 учебный год и порядке  

действий при возникновении чрезвычайных ситуаций» 

 

 В целях обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности 

воспитанников и работников в условиях повседневной жизнедеятельности, 

обеспечения комплексной безопасности учреждения, своевременного 

предотвращения чрезвычайных проявлений и ситуаций, на основании 

Федеральных законов от 28 декабря 2010 г. № 390-ФЗ «О безопасности» и от 6 

марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Постановление 

Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2013 г. № 1244 «об 

антитеррористической защищенности объектов (территорий)», — 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить режим антитеррористической защищенности в МБДОУ «Детский 

сад № 22 «Зайчик» (МБДОУ) на 2023-2024 учебный год: 

1.1. Возложить ответственность за непосредственное руководство системой 

антитеррористической защищенности в пределах своей компетенции на 

воспитателя Е.Е. Самохину. 

1.2. Утвердить план мероприятий предупредительного характера на 2023-2024 

учебный год. 

1.3. Воспитателю Е.Е. Самохиной проводить ознакомление вновь принятых 

работников с Антикризисным планом действий в чрезвычайных ситуациях 

для участников образовательных отношений. 

1.4. Назначить ответственным за проведение инструктажей по обеспечению 

безопасности, антитеррористической защищенности работников в МБДОУ 

«Детский сад № 22 «Зайчик» в повседневной жизни воспитателя Е.Е. 

Самохину. 

1.5. Проводить инструктажи со всеми вновь принятыми работниками — в 

течении одного месяца. 

1.6. Периодичность проведения инструктажей 2 раза в год: сентябрь, апрель, 

дополнительно в период массового пребывания людей. 

1.7. Назначить ответственными: 



1.7.1. За осмотр и обход здания и помещений — в дневное время 

воспитателей и завхоза Н.И. Тарышкину. 

1.7.2. За осмотр и обход территории — в дневное время завхоза Н.И. 

Тарышкину. 

1.7.3. Непосредственный контроль за посетителями в рабочие дни 

возложить на всех работников МБДОУ. 

1.8. В целях исключения нахождения на территории и в здании МБДОУ 

посторонних лиц, предотвращения несанкционированного доступа 

установить следующий порядок пропуска: 

1.8.1. Право санкционированного доступа имеют должностные лица 

обслуживающих организаций при предъявлении удостоверения 

личности. 

1.8.2. Разрешить пропуск в здание посетителей по устным и письменным 

заявлениям должностных лиц МБДОУ и других организаций при 

предъявлении паспорта. 

1.8.3. В дни приема посетителей заведующим МБДОУ пропуск 

осуществлять только по паспорту с записью в журнал. 

1.8.4. Круглосуточный доступ в МБДОУ разрешается заведующему, 

воспитателю, персоналу обслуживающих организаций при 

возникновении аварийных ситуаций согласно утвержденному списку. 

1.9. Двери и ворота должны быть закрыты, ворота открывать только по факту 

прибытия автомобиля. 

1.10. Не допускать ситуации, когда работники и посетители входят и 

выходят в эвакуационные выходы, все эвакуационные выходы с целью 

противопожарной безопасности закрывать на щеколду. 

1.11. Всем работникам МБДОУ проявлять бдительность и ответственный 

подход к соблюдению правил и норм безопасности. При обнаружении 

посторонних лиц, транспортных средств, подозрительных предметов в 

здании или на территории, немедленно принять меры безопасности, 

поставить в известность администрацию МБДОУ, правоохранительные 

органы по телефону 02. 

2. Воспитателю Е.Е. Самохиной довести до работников следующий порядок 

действий при возникновении чрезвычайной ситуации: 

2.1. Вызвать работника полиции по телефону 102 или 8(863)675-2845 либо 112 

и сообщить время получения угрозы, либо обнаружение предмета, 

наименование объекта, адрес, свою должность и фамилию, а также 

сообщить дежурному по ФСБ по телефону 8(863)240-49-90. 

2.2. Поставить в известность руководителя учреждения и сообщить дежурному 

по администрации района по телефону 8(863)675-34-05. 

2.3. Приступить к эвакуации воспитанников и работников с территории 

учреждения в соответствии с планом эвакуации, организовать оцепление 

объекта до прибытия полиции. 

2.4. Организовать встречу наряда полиции, доложить обстановку. 



2.5. Действовать в соответствии с указаниями работников полиции. 

3. Учитывать в работе Положение о контрольно-пропускном режиме 

учреждения, Положение об антитеррористической группе, Правила 

внутреннего распорядка для посетителей: 

3.1. Назначить ответственных за эвакуацию воспитанников детского сада: 

№  

группы 
Название 

Ответственный за эвакуацию (по 

группам)  

ФИО 

Младшая группа 

«Ягодка» 

Алексеева В.Р. 

Мирзоян А.О. 

Зубченко Н.С. 

Средняя группа 

«Звездочки» 

Мартынова Н.С. 

Летюк Л.И. 

Пильчук Н.А. 

Старшая группа 

(логопедическая) «Солнышки» 

Симонова Т.Н. 

Пудова В.Ю. 

Авдиенко С.В. 

 

4. Утвердить антикризисный план действий в чрезвычайных ситуациях для 

участников образовательных отношений. 

5. Утвердить план проведения учений и тренировок по антитеррористической 

безопасности на 2023-2024 учебный год (Приложение 1) 

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ  

«Детский сад № 22 «Зайчик»      О.В. Самохина 

 

С приказом ознакомлены: 

«___» _____________ 2023г. ___________________________ Е.Е. Самохина 

«___» _____________ 2023г. ___________________________ Н.И. Тарышкина 

«___» _____________ 2023г. ___________________________ В.Р. Алексеева 

«___» _____________ 2023г. ___________________________ А.О. Мирзоян 

«___» _____________ 2023г. ___________________________ Н.С.Зубченко 

«___» _____________ 2023г. ___________________________ Н.С. Мартынова 

«___» _____________ 2023г. ___________________________ Л.И. Летюк 

«___» _____________ 2023г. ___________________________ Н.А. Пильчук 

«___» _____________ 2023г. ___________________________ Т.Н. Симонова 

«___» _____________ 2023г. ___________________________ В.Ю. Пудова 

«___» _____________ 2023г. ___________________________ С.В.Авдиенко 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 01.09.2023 г. № 21-ОД 

 

 

Утверждаю: 

Заведующим МБДОУ  

«Детский сад № 22 «Зайчик» 

___________ О.В. Самохина 
 

План проведения учений и тренировок  

по антитеррористической безопасности 

МБДОУ «Детский сад № 22 «Зайчик» 

на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

п/п 
Наименование и тема учения (тренировки) 

Дата 

проведения 

1 

Объектовая тренировка (учение) по теме: « Действия 

персонала при террористическом акте — при поступлении 

угрозы в письменном виде» 

Сентябрь 

2 

Объектовая тренировка (учение) по теме: « Действия 

персонала при террористическом акте — при обнаружении 

взрывоопасных предметов» 

Февраль 

 


		Самохина Ольга Владимировна
	Я утвердил этот документ




